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อาสาสมัคร กำาลังรีดน้ำาออกจากลานธรรม เพื่อให้สาธุชนได้ประกอบพิธีเวียนประทักษิณ
ในวันอัญเชิญหลวงปู่ 10 ตุลาคม 2554

ถ้าไม่เหนื่อย 
แล้วเราจะเอาบารมีมาจากไหน

โอวาท พระเทพญาณมหามุนี หลวงพ่อธมฺมชโย

ขอเชิญผู้มีบุญ มาร่วมกันทำากิจกรรม
เพื่องานพระพุทธศาสนา ด้วยการมาเป็น

อาสาสมัคร V-PEACE
ติดต่อได้ทุกวันอาทิตย์ที่เสา P21 สภาธรรมกายสากล

สอบถามเพิ่มเติม มัช 08-3540-5780            www.v-peace.com

ฟ้า มี ตา อาสาสมัครที่ขึ้นรูปในหน้านี้ คือผู้โชคดี 
และให้มารับรางวัลได้ที่เสา P21 ได้ทุกวันอาทิตย์ ภายในเดือนที่ออกวารสารเล่มนั้น

ออกจากลานธรรม เพื่อให้สาธุชนได้ประกอบพิธีเวียนประทักษิณ
ในวันอัญเชิญหลวงปู่ 10 ตุลาคม 2554

ม่เหนื่อย 
แล้วเราจะเอาบารมีมาจากไหน



Editor Talk

อาสาสมัครที่ขึ้นรูปในหน้านี้ คือผู้โชคดี 
และให้มารับรางวัลได้ที่เสา P21 ได้ทุกวันอาทิตย์ ภายในเดือนที่ออกวารสารเล่มนั้น

ยิ้ม.....ทักทาย

 สวัสดีเพื่อนใหม่ที่น่ารักทุกคนค่ะ  ยินดีที่เราจะได้มารู้จักกัน ผ่านอักษร

สื่อความเข้าใจ ในนามวารสาร “ v-peace “  ซึ่งน่าจะเป็นช่วงเวลาดีที่เราได้เพิ่ม

ความรู้และแลกเปลี่ยนสิ่งที่ดีให้แก่กัน เช่นเดียวกับช่วงเวลาแห่งความปีติใจในเดือน

มกราคมที่ผ่านมา ที่เราได้มีโอกาสเนรมิตหนทางแห่งกลีบกุหลาบเกิดขึ้นมาบนถนน

แต่ละสายที่เรียงร้อยเป็นเรื่องราวที่สำาคัญ ของการสถาปนาเส้นทางธุดงค์ตามรอย

มหาปูชนียาจารย์ คือ พระเดชพระคุณหลวงปู่วัดปากน้ำา (สด จนฺทสโร) 

 

 สำาหรับเรื่องของกุหลาบก็มีที่มาที่ไปเกี่ยวข้องเชื่อมโยงกับคำาทำานายของ

บุคคลท่านหนึ่ง คือ นอสตราดามุส ในโคลงบทที่ 96 เล่มที่5

 For new deeds public shedding of blood:

 To speak the truth, one will have a closed mouth,

 Then at the time of need the awaited one will come late.”

 “กุหลาบบานสะพรั่งไปทั่วใจกลางของโลกอันยิ่งใหญ่,

 เกิดเป็นกรรมดีใหม่แก่รัฐที่เคยผ่านการนองเลือด

 การกล่าวสัจธรรม,ผู้นั้นจะกระทำาโดยปากที่ปิดแน่น,

 ในช่วงเวลาที่ผู้คนต้องการ ผู้ที่ถูกรอคอยจะมาถึงช้า”

(ข้อมูลจาก http://www.nostradamus.org/q_en_c5.php)

 

ส่วนบก.มีกลอนที่อยากบอกเพื่อนๆไว้ ณ ที่นี้ว่า

 เส้นทางโรย กลีบกุหลาบที่งดงาม  ฉันก้าวตาม รอยเท้า ของพ่อไป

 มีพี่น้อง เพื่อนร่วมทาง เดินใกล้ ใกล้     เราก้าวไป ด้วยใจ ดวงเดียวกัน

 หากวันนี้ ยังมีเธอ จะมีฉัน              ร่วมสานฝัน ตะวันธรรม อันยิ่งใหญ่

 ด้วยหนทาง งดงาม เลิศวิลัย สุขสดใส อบอุ่นใจ ไปด้วยกัน.

 มาถึงบรรทัดนี้แล้วเราน่าจะมารู้จักกันมากขึ้นแล้ว ลองติดตามเรื่องราวดีๆ

ภายในวารสาร ยิ่งจะเพิ่มความรู้จักกันมากขึ้นค่ะ 

บก.....เพื่อนกัน 
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To speak the truth, one will have a closed mouth,

Then at the time of need the awaited one will come l

“กุหลาบบานสะพรั่งไปทั่วใจกลางของโลกอันยิ่งใหญ่,

เกิดเป็นกรรมดีใหม่แก่รัฐที่เคยผ่านการนองเลือด

การกล่าวสัจธรรม,ผู้นั้นจะกระทำาโดยปากที่ปิดแน่น,

ในช่วงเวลาที่ผู้คนต้องการ ผู้ที่ถูกรอคอยจะมาถึงช้า”

(ข้อมูลจาก http://www.nostradamus.org/q_en_c5.php)

ส่วนบก.มีกลอนที่อยากบอกเพื่อนๆไว้ ณ ที่นี้ว่า

เส้นทางโรย กลีบกุหลาบที่งดงาม  ฉันก้าวตาม รอยเท้า ของพ่อไป

มีพี่น้อง เพื่อนร่วมทาง เดินใกล้ ใกล้    เราก้าวไป ด้วยใจ ดวงเดีย

หากวันนี้ ยังมีเธอ จะมีฉัน              ร่วมสานฝัน ตะวันธรรม อันยิ่งใหญ่

ด้วยหนทาง งดงาม เลิศวิลัย สุขสดใส อบอุ่นใจ ไปด้วยกัน.

มาถึงบรรทัดนี้แล้วเราน่าจะมารู้จักกันมากขึ้นแล้ว ลองติดตามเรื่องราวดีๆ

ภายในวารสาร ยิ่งจะเพิ่มความรู้จักกันมากขึ้นค่ะ 
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 เจริญพร นักรบกล้าอาสาสมัคร  พวกเราได้ช่วยกันจัดงานธุดงค์ธรรมชัยด้วยความทุ่มเททั้งกำาลัง

กาย กำาลังใจและกำาลังความคิดสติปัญญา จนกระทั่งสำาเร็จลุล่วงมาได้ด้วยดี งานนี้เป็นความตั้งใจของพระเดช

พระคุณหลวงพ่อที่มีมาแล้วกว่า 20 ปี ที่จะสถาปนาเส้นทางมหาปูชนียจารย์ ด้วยการเดินธุดงค์เพื่อบูชาธรรม

พระเดชพระคุณหลวงปู่และเป็นการกอบกู้ฟื้นฟูพระพุทธศาสนาไปพร้อมๆกัน

 การสถาปนาเส้นทางมหาปูชนียจารย์ ไม่ได้เกิดขึ้นง่ายๆ เพราะต้องมีการเตรียมการเรื่องสถานที่ และ

สิ่งแวดล้อม ของสถานที่แต่ละแห่งที่เกี่ยวเนื่องกับพระเดชพระคุณหลวงปู่ซึ่งใช้เวลากว่า 20 ปี จนปัจจุบันมี

ความพร้อมในระดับหนึ่ง และประกอบกับมีพุทธบุตร ที่เกิดจากโครงการบวชพระแสนรูปทุกหมู่บ้านทั่วไทย ที่

มีความตั้งใจฝึกฝนตนเอง และปฏิบัติธรรมให้เป็นพระแท้ มีเป้าหมายที่จะช่วยกันกอบกู้ฟื้นฟูพระพุทธศาสนา 

จำานวน 1,127 รูป ซึ่งพระเดชพระคุณหลวงพ่อท่านได้ลงสอนธรรมปฏิบัติด้วยตนเองอย่างต่อเนื่องเป็นเวลา 1 

เดือน

 การเดินธุดงค์ครั้งนี้ พระเดชพระคุณหลวงพ่อ ท่านให้ความสำาคัญอย่างมากในทุกเรื่อง ด้วยการลงราย

ละเอียดของเนื้องานแต่ละอย่าง ตั้งแต่เส้นทางการเดินธุดงค์ ที่พักพระธุดงค์ทั้งที่พักระหว่างทางและที่พักค้าง 

ทั้งหมดนี้หลวงพ่อท่านลงมากำากับด้วยตัวเอง เพราะต้องการวางแบบแผนการเดินธุดงค์ ซึ่งในยุคนี้ค่อยๆจาง

ไป โดยเฉพาะยุคนี้เป็นยุคสังคมเมือง โอกาสที่จะเห็นพระธุดงค์นั้นยาก เมื่อก่อนนี้พระธุดงค์จะเดินในป่า หลวง

พ่อก็เลยบอกว่าพระธุดงค์ยุคนี้เดินในป่าคอนกรีต เพราะเนื่องจากเป็นการเดินธุดงค์ในป่าคอนกรีตซึ่งเป็นครั้ง

แรก จึงต้องทำาให้เป็นต้นแบบการเดินธุดงค์ที่เป็นที่ตั้งแห่งศรัทธาของญาติโยม เมื่อศรัทธาของญาติโยมจะถูก

ยกให้สูงขึ้น ทำาให้พระพุทธศาสนามีความมั่นคง เท่ากับเป็นการกอบกู้พระพุทธศาสนา  และเพื่อเป็นการบูชา

ธรรมพระเดชพระคุณหลวงปู่ พระเดชพระคุณหลวงพ่อจึงทำาด้วยความละเอียดประณีต โดยเฉพาะการปูลาด

เสื่อและการให้ผู้มีบุญได้โปรยกลีบกุหลาบเพื่อรองรับทุกอย่างก้าวของพระธุดงค์ตลอดเส้นทาง 381 กิโลเมตร 

และแน่นอนเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งที่ดีที่สุดจึงมีการปรับแผนและปรับปรุงวิธีการให้ดียิ่งขึ้นทุกๆวัน เช่น เรื่องการ

โปรยกลีบกุหลาบ พระเดชพระคุณหลวงพ่อท่านใส่ใจในทุกรายละเอียด ท่านมีความเข้าใจในความรู้สึกของ

พระธรรมทายาทที่เดินธุดงค์ หลวงพ่อบอกว่า “ถ้าพระธุดงค์รูปหลังๆไม่มีกลีบกุหลาบรองรับท่าน ความรู้สึก

ของพระธุดงค์และผู้มาต้อนรับจะเป็นอย่างไร พระธุดงค์ก็คงจะไม่ปลื้ม คนมาต้อนรับก็จะไม่ปลื้มเช่นกัน หลวง

พ่อต้องการให้งานนี้เป็นงานที่ทุกคนปลื้ม พระธุดงค์ก็ปลื้ม คนมาต้อนรับก็ปลื้ม ผู้ที่ผ่านไปมาเห็นก็ปลื้ม ปลื้ม

เพราะเห็นพระธุดงค์ได้รับการต้อนรับอย่างดีด้วยความประณีต จะมีที่ไหนบ้างที่ให้พระธุดงค์เดินบนเสื่อและ

โปรยด้วยกลีบกุหลาบ แสดงถึงพระธุดงค์เป็นผู้มีความสำาคัญและทรงคุณค่าอย่างยิ่ง เมื่อสาธุชนเห็นแล้วศรัทธา

ของเขาก็จะถูกยกให้สูงขึ้น อย่างนี้จึงเป็นการกอบกู้และฟื้นฟูพระพุทธศาสนาอย่างแท้จริง”

 การที่พวกเราเอาชีวิตเป็นเดิมพันตลอด 24 วันนั้นได้บุญมากมายมหาศาล พระเดชพระคุณหลวงพ่อ

กล่าวว่า “สิ่งที่ลูกๆทำา จะเป็นตำานานอันยิ่งใหญ่ต่อไป พระเดชพระคุณหลวงปู่ ท่านเติมบุญให้เต็มที่ เพราะสิ่ง

นี้เนื่องด้วยท่านและวิชชาธรรมกาย เราอยู่ในสายตาของท่านตลอดเวลา บารมีก้อนนี้ไม่ธรรมดา ถ้าใครไม่เอา

ก็เป็นคนชอบกลนัก เหมือนมีภูเพชรภูพลอยกองอยู่ข้างหน้า ใครจะตักไปมากน้อยแค่ไหนก็ขึ้นอยู่กับแต่ละคน 

อยากได้มากก็ทุ่มเทมาก” และบุญนี้ก็จะสนับสนุนให้เราได้ตามติดสร้างบารมีกับมหาปูชนียจารย์ไปทุกภพทุก

ชาติ จนถึงที่สุดแห่งธรรม

P.M.S.
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โอวาทพระเทพญาณมหามุนี
พระเดชพระคุณหลวงพ่อธมฺมชโย

ลูกๆ อาสาสมัครของหลวงพ่อทุกคน

หลวงพ่อเชื่อมั่นในลูกๆ ทั้งหลาย

ทุกคนกำาลังเป็นผู้มีวัยอันเหมาะสม และมีกำาลังใจอันเข้มแข็ง

สามารถที่จะสร้างสรรค์งานที่มหัศจรรย์

ให้เกิดขึ้นกับสังคมมนุษยชาติในยุคนี้ได้

ภาพแห่งความสำาเร็จอันเกิดจากความร่วมแรงร่วมใจ

ด้วยความสมัครสมานสามัคคีของลูกๆ งานแล้วงานเล่า

ล้วนเป็นภาพอันงดงามที่ประทับอยู่ในจิตใจของหลวงพ่อเสมอ

หลวงพ่ออยากจะให้ลูกๆ อาสาสมัครของหลวงพ่อทุกคน

จงรักษามโนปณิธานนี้ไว้ตลอดไป

พร้อมทั้งขอให้มีความมั่นใจที่จะเป็นแบบอย่างแก่บุคคลทั้งหลาย

ขอจงมีความองอาจกล้าหาญที่จะทำาหน้าที่กัลยาณมิตร

ให้กับเพื่อนๆ ให้กับญาติมิตร ที่กำาลังรอคอย

ให้เราไปจุดประกายความดีในดวงใจของเขาเหล่านั้น

ให้ได้พบกับเป้าหมายชีวิตที่แท้จริง

โดยขอให้เรานึกว่าแม้ตัวเราเอง ถ้าไม่มีกัลยาณมิตร

ไม่มีคนมาชักชวนเรา ป่านนี้เราคงไม่ได้ก้าวมา ณ จุดนี้

และหากเราไม่ไปทำาหน้าที่กัลยาณมิตร

ให้กับเพื่อนๆ หรือบุคคลอื่นๆบ้าง

เขาเหล่านั้นก็คงไม่มีโอกาสมาเป็นนักสร้างบารมี

เหมือนดังลูกทุกๆ คนในวันนี้
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อดทน และปรับปรุง

เราอุตส่าห์เสียสละทุกอย่างมาแล้ว เพื่อมาสร้างบารมี มาสร้างความดี ต้องอดทน

ใครจะว่าอะไรก็อดทน พยายามปรับปรุงแก้ไขตนเองให้ดี

ดูอย่างยาย พยายามตรวจตรา แก้ไขตัวเอง ได้เหมาะกับเหตุการณ์ ให้สร้างบารมีได้สะดวกที่สุด

ภพชาตินี้เราต้องพยายามอดทน ปรังปรุงแก้ไขให้ดี ให้มีแต่สิ่งที่ดีๆตลอดไป

ถ้าภพชาตินี้แก้ไขได้  ภพชาติต่อๆ ไป ก็มีแต่ที่ดีตลอดไป

แต่ถ้าแก้ไขไม่ได้ ก็ต้องติดไปแก้ภพชาติต่อไป อย่างนี้ไม่ดี

เพราะฉะนั้นต้องแก้ไขปรับปรุงตัวเองให้ดีที่สุด

๒๐ สิงหาคม ๒๕๒๕

..................................................................................................

 เคยมีพี่ท่านหนึ่งเคยเล่าให้ฟังว่า ยุคหน้า ยุคพระศรีอาริยเมตไตรย์ เป็นยุคสำาหรับการสร้าง

บารมีจริง ๆ นะ เพราะทุกอย่างรอบตัวเราเป็นสัปปายะหมดเลย เราจะนั่งหลับตากันอย่างเดียว 

เพราะฉะนั้นให้เรารีบปรับปรุงแก้ไขนิสัยที่ไม่ดีของตนเองเสียให้หมดในชาตินี้ จะได้ไม่ไปเสียเวลา

ต่อในพุทธันดรหน้า ที่จะมาต้องนั่งแก้ไขนิสัยไม่ดีทั้งหลาย บารมีของเราในตอนนั้นจะเพิ่มเอาๆ นั่ง

หลับตาทำาละเอียดกันอย่างเดียว

 คำาสอนยายข้อนี้จึงเป็นอีกหนึ่งกำาลังใจและข้อย้ำาเตือนให้เราไม่ลืมเป้าหมายชีวิตที่จะมาสร้าง

บารมี ฝึกฝนอบรมตนเอง และศึกษาวิชชาธรรมกาย เพื่อให้ดำารงบนเส้นทางสายนี้

ได้อย่างตลอดรอดฝั่งตราบกระทั่งถึงที่สุดแห่งธรรม

คำาสอนคุณยายอาจารย์
มหารัตนอุบาสิกาจันทร์ ขนนกยูง
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 สวัสดีค่ะ ยอดอาสาสมัครนักสร้างบารมีทุกคน ผ่านมาแล้ว 2 

เดือนกับการเริ่มต้นภารกิจ “1,000 ทีม รองรับคนล้าน” สำาหรับภารกิจ

ครั้งนี้เราได้แบ่งเป้าหมายออกเป็น Step ย่อยๆ ให้เหล่านักรบกล้า

อาสาสมัครได้ฝ่าฟันกัน โดยมีเป้าหมายสุดท้ายที่ 1,000 ทีมที่สมบูรณ์

พร้อมรับคนล้านอย่างมีคุณภาพ ไป อยู่ กลับ ประทับใจ ภายใน 22 

เมษายน พ.ศ.2557 เพื่อบูชาธรรม 70 ปี พระเทพญาณมหามุนี อ๊ะๆ 

อย่าคิดว่านานนะคะ เวลาของเรามีเพียงนิ๊ดดดเดียว เริ่มต้นจาก Step 

แรก 500 ทีมคุณภาพภายในปี พ.ศ.2555 นี้ 

องศาทีม

เราไปดูกันดีกว่าค่ะว่าแต่ละกองมีจำานวน

ทีมเท่าไหร่กันแล้ว

1.  กองรักษาบรรยากาศ  75  ทีม

2.  กองปฏิสันถาร  58  ทีม

3.  กองติดต่อสอบถาม  55  ทีม

4.  กองบริการงานบุญ  53  ทีม

5.  ศูนย์ประสานงานบุญ  11  ทีม

6.  กองต้อนรับอาคารหลัก   9  ทีม

รวมทุกกองตอนนี้เราก็มี 285 ทีมแล้ว 

(ข้อมูล ณ วันที่ 15 ม.ค.55) เหลืออีกเพียงไม่กี่

ทีมก็จะครบ 500 ทีมแรก สู้ๆ กันต่อไปพร้อม

กับพัฒนาให้เป็นทีมที่มีคุณภาพด้วยนะคะ เพราะ

เป้าหมายของเราในปีนี้ไม่ใช่แค่จำานวน 500 ทีม

เท่านั้น แต่ต้องเป็น 500 ทีมคุณภาพด้วย

มาเริ่มต้นที่คุณภาพขั้นแรกกันก่อน

ตามภารกิจที่ให้ไว้ในงานสัมมนาหัวหน้าทีม คือ 

หัวหน้าทีมพาสมาชิกอีก 4 คนขึ้นไป มาวัดพร้อม

กันให้ครบ 5 ครั้ง ภายใน 4 ธ.ค. 54 – 26 ก.พ. 

55 ใครมาแล้วยังไม่ได้ลงทะเบียนก็อย่าลืมไป

ลงทะเบียนย้อนหลังกัน ส่วนทีมใดที่ยังไม่ครบก็

องศาทีม

เหลือเวลาอีก 1 เดือนในการพิชิตภารกิจนี้เพื่อ

เลื่อนขั้นเป็นทีมติดดาว แต่ละทีมตรวจสอบความ

คืบหน้าของภารกิจนี้ได้ที่บอร์ดอาสาสมัคร เสา 

P21 ค่ะ

 แล้วพบกันในวันประชุมหัวหน้าทีม วัน

เสาร์ที่ 3 มีนาคม เพื่อมาดูกันว่าทีมไหนจะพิชิต

ภารกิจนี้สำาเร็จ กองไหน แผนกใดจะมีจำานวนทีม

ที่สำาเร็จมากที่สุด สู้ๆ นะคะนักรบกล้าทุกท่าน...

“1,000 ทีม สำาเร็จชัวร์!!!” 1,000

: Meen
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V-PEACE day Happy ทีมครบ
Happy New Year 2555

 

 ผ่านไปแล้วกับกิจกรรมอาสาสมัครแห่งปี ซึ่งจัดขึ้น

เมื่อวันเสาร์ที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2554 งานนี้เริ่มต้นด้วย

ความสนุกสนาน อิ่มอร่อยกับอาหารหลากหลายจากอาสา

สมัครทุกกอง ทุกสำานักทั้งวัดพระธรรมกาย สนุกลุ้นรางวัล

กับบูทเกมอีกเกือบ 10 ร้าน และไฮไลท์ของช่วงเวลาแห่ง

ความสนุก มหกรรมการประกวด  “V-PEACE ’s GOT 

TALENT” ประชันความสามารถเป็นทีม ภายใต้คอนเซ็ปท์ 

“V-PEACE 1,000 ทีม” ปีนี้ส่งเข้าประกวดอย่างล้นหลาม

ถึง 9 การแสดง ไม่รู้ว่าเพราะน้องๆ อยากแสดงความ

สามารถ อยากปลดปล่อยสิ่งที่อัดอั้นมานาน หรือเพราะ

ของรางวัลแนวๆ จากพี่โน้ต อุดม แต้พานิช กันแน่ ^o^

 ช่วงบ่าย ได้รับความเมตตาจากพระเดชพระคุณ

พระภาวนาวิริยคุณ หรือ หลวงพ่อทัตตชีโวของพวกเรา

มามอบประกาศเกียรติคุณแด่เจ้าภาพผู้สนับสนุนกิจกรรม

อาสาสมัคร มอบรางวัลอาสาสมัครดีเด่นด้านต่างๆ และ

ประกาศเกียรติคุณอาสาสมัครมาปฏิบัติหน้าที่ 250 ครั้งขึ้น

ไป พร้อมทั้งให้โอวาทอันทรงคุณค่าเพื่อเป็นแนวทางในการ

สร้างบารมีของพวกเราเหล่าอาสาสมัคร โดยมีหลักสำาคัญ

คือ “มาเป็นอาสาสมัครเพื่อตัวเราเอง ไม่ใช่เพื่อวัด เพื่อ

หลวงปู่ หลวงพ่อ หรือคุณยาย” ส่วนรายละเอียดจะเป็น

อย่างไรนั้นอย่าลืมหามาอ่าน หามาฟังกันนะคะ ขอบอกว่า

โอวาทนี้สำาคัญมากๆ ที่จะทำาให้ชีวิตของเรานี้สร้างบารมีได้

อย่างเต็มที่ เต็มอิ่ม เต็มใจ และเต็มมือจริงๆ

 นอกจากนี้เรายังได้มุทิตาพระเดชพระคุณหลวงพ่อ

เนื่องในวาระวันคล้ายวันเกิดกันด้วย จากนั้นก็ได้ร่วมกัน

ทอดผ้าป่าอาสาสมัคร เพื่อเป็นกองทุนสนับสนุนกิจกรรม

อาสาสมัคร ปิดท้ายด้วยจับฉลากของขวัญปีใหม่ ซึ่งมีทั้ง

พระของขวัญ ของที่ระลึก V-PEACE และของใช้มากมาย 

งานนี้มีแต่คุ้มกับคุ้ม ทั้งอิ่ม ทั้งสนุก ทั้งได้บุญ ได้ธรรมะดีๆ 

แถมยังได้ของติดไม้ติดมือกลับบ้านไปด้วย งานนี้ใครไม่ได้

มาบอกได้คำาเดียวว่า “เสียดายจัง” :P
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V-Peace Media Contest

ประเภท ภาพนิ่ง
หัวข้อ “ภาพเก่าวันวาน อาสาสมัคร” 

หัวข้อ “การทำางานเป็นทีม” หัวข้อ “ภาพแบบนี้ก็มีด้วย” 

หัวข้อ “ความทุ่มเทเสียสละ” 

ภาพเสื่อจำานวนมหาศาลสมัยศาลาจาตุมหาราชิกา 

เป็นการเตรียมงาน และเก็บงานรองรับสาธุชน 

กองบุญสถาน รับทุกรางวัลของการประกวดภาพถ่าย

บรรยากาศทุกคนแบ่งหน้าที่กันทำางาน ทั้งด้านหน้า 

หลัง นอก ใน ทุกพื้นที่ของกระโจมหลวงพ่อ
น้องผู้หญิงตัวคนเดียวยกเก้าอี้ขึ้นบนรถเข็น แล้วเข็น

ไปจุดล้างทำาความสะอาด ต้องดันเสาเพราะไม่มีแรง       

ที่จะออกตัวรถเข็น

หลังงานบุญใหญ่ อาสาสมัครต้องใช้เวลาหนึ่งอาทิตย์ถึง

เกือบเดือนทุกวันมาเก็บ และทำาความสะอาดเสื่อที่ใช้ใน

วันงานบุญ เพื่อรักษาสมบัติพระศาสนา

 การประกวดสื่ออาสาสมัคร V-Peace Media Contest ในวัน V-Peace Day 31 ธันวาคม 2554 

มีอาสาสมัครหลายๆคนได้ส่งสื่อเข้าร่วมประกวด ซึ่งเป็นการที่ทำาให้อาสาสมัครต่างกองต่างแผนกได้เห็น

การทำางานของส่วนต่างๆ และเกิดความปลื้มปิตเมื่อเห็นความสำาคัญของอาสาสมัคร ดังนั้นเพื่อเป็นการ

ให้กำาลังใจคนที่ส่งในครั้งนี้ คณะทีมงานเลยให้รางวัลทุกคนที่ส่งเลย 

 ตั้งใจว่าจะจัดให้มีการประกวดสื่อ ในวัน v-peace day ของทุกปี พบกันใหม่ครั้งหน้า น้องๆทำา

เตรียมรอไว้ได้เลยนะครับ
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ประเภท VDO

รางวัลชนะเลิศ

รางวัลรองชนะเลิศ

รางวัลรองชนะเลิศอันดับ2

รางวัลชมเชย

รางวัลชมเชย

ไม่มีชื่อผลงาน  อาสาสมัครโภชนาการ
อาสาสมัครโภชนาการ ที่เป็นห่วงปากท้องของสาธุชนที่มาปฏิบัติธรรม เขาจึงต้องเตรียมอาหารแต่เช้ามืด 
แม้เหนื่อย และต้องตื่นแต่เช้า แต่ก็สุขใจ ที่ได้ทำาหน้าที่ให้บริการ

อาสาสมัครที่ดูแลความเรียบร้อยบนสภา เพื่อให้ผู้มาปฏิบัติธรรมรักษาใจเพื่อให้เข้าถึงธรรมได้โดยง่าย

อาสาสมัครจราจร ที่ทำาหน้าดูแลเรื่องการเดินทาง แม้จะต้องเหนื่อยไม่ค่อยได้พักผ่อน แต่ยอมเพื่อบุญ

รวมตัวกันทำาสิ่งไม่เป็นประโยชน์ สู้รวมตัวกันสร้างพันทีมดีกว่า

อาสาสมัคร คือบุคคลผู้ตั้งใจมาเอาบุญ ร่วมมือกันทำาสิ่งที่ดีเพื่อพระพุทธศาสนา เป็นขุนศึกเพื่อกองทัพธรรม

Keeping Your Mind All Day :  พงษ์ศิริ ยอดสา กองรักษาบรรยากาศ 

ไม่มีชื่อผลงาน  ศูนย์คมนาคม

ไม่มีชื่อผลงาน  แผนกบรรยากาศแก้ว กองรักษาบรรยากาศ

ไม่มีชื่อผลงาน แผนกแก้วพิทักษ์ กองรักษาบรรยากาศ
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   “ อาสาสมัครมีความสำาคัญมากเพราะ

ว่าโลกใบนี้ จะพ้นจากทุกข์ทั้งหลายทั้งปวงเข้า

ถึงความสุขที่แท้จริงได้ก็เนื่องมาจากอาสาสมัคร 

เพราะพระสัมมาสัมพุทธเจ้าท่านเป็นปฐมเป็น

บรมครูของความเป็นอาสาสมัคร สำาหรับตัวผม

นั้น ผมดีใจนะครับที่เห็นน้องๆ มาเป็นอาสาสมัคร

ทำางานให้กับส่วนรวมโดยเฉพาะกับพระพุทธ

ศาสนาอย่างนี้เพราะชีวิตผมก็เติมโตมาจากอาสา

สมัครตั้งแต่เป็นนักเรียน เป็นลูกเสือ เป็นผู้นำา

นักเรียน ปัจจุบันนี้ก็ยังเป็นอาสาสมัครของชุมชน 

ของหมู่บ้าน แล้วงานที่ทำาทั้งหมดก็เป็นอาสา

สมัคร  เพราะว่าความรู้ที่เราเรียนจะเปลี่ยนเป็น

ความสามารถได้ เราต้องเปลี่ยนเป็นกิจกรรม เรา

 กิจกรรมวัน V-PEACE DAY  Happy new year 2555  ในวันเสาร์ที่ 31 ธันวาคม 2554 ที่ผ่าน

มา  เราได้รับเกียรติจากผู้ใหญ่ใจดี หลาย ๆ ท่าน ซึ่งแต่ละท่านนั้นได้ชื่อว่าเป็นผู้อยู่เบื้องหลังเราพี่น้อง

อาสาสมัคร ในการช่วยสนับสนุนและส่งเสริมการทำากิจกรรม เพื่อให้เราสามารถรองรับการจัดงานบุญของ

คุณครูไม่ใหญ่ให้สมบูรณ์ได้ ในโอกาสนี้ผู้ใหญ่ใจดีจึงได้ฝากถ้อยคำาเพชรถ้อยคำาพลอยถึงน้องๆอาสาสมัคร

ต้องลงมือกระทำา ความรู้จึงมาเปลี่ยนเป็นความ

สามารถได้  ความรู้วิธีอื่นไม่มีเพราะมันมีเทคนิค

วิธีนี้วิธีเดียว ดังนั้นคนที่ทำากิจกรรมเป็นอาสา

สมัคร นอกจากมีจิตใจที่ยิ่งใหญ่ มีจิตใจที่กว้าง 

มีจิตใจที่จะสามารถตัดสินใจ เป็นผู้นำาคนอื่นช่วย

ตัวเองได้แล้ว  ผมมั่นใจนะครับว่าเขาจะเป็นคน

หนึ่งซึ่งประสบความสำาเร็จในชีวิตแน่นอน เพราะ

เส้นทางอาสาสมัครนี้ ผมเดินมาอย่างโชกโชน

แล้วปัจจุบันผมก็ยังทำาหน้าที่อาสาสมัครอยู่เช่น

เดียวกัน ภูมิใจ ที่เห็นน้องๆ เห็นเยาวชน เห็น

นักเรียนนักศึกษามาร่วมงานอย่างนี้ ทำาให้เกิด

ความหวังว่า โลกนี้ยังมีคนดีที่โลกต้องการ และที่

สำาคัญคือ สถานที่แห่งนี้ ความสำาเร็จทั้งหลายทั้ง

ปวงที่ยิ่งใหญ่นี้ ก็ล้วนแล้วแต่มีอาสาสมัครเหล่านี้

เป็นกำาลังสำาคัญ และช่วยผลักดันให้สำาเร็จ เพราะ

ฉะนั้นอานิสงส์เหล่านี้ก็จะทำาให้อาสาสมัครทุก

ท่าน มีทั้งความสุขความเจริญในชีวิต ในหน้าที่

การงาน ครอบครัว และที่สำาคัญ ต่อไปก็จะเป็น

แบบเป็นอย่าง และเป็นกำาลังให้กับโลกใบนี้ กับ

พระพุทธศาสนา และศีลธรรมก็จะถูกฟื้นฟูด้วย

อาสาสมัคร ภยันตรายทั้งหลายทั้งปวงก็จะถูก

ฟื้นฟูแก้ไขด้วยอาสาสมัคร ดังนั้นขอให้อาสา

สมัครจงตั้งหน้าตั้งตาทำาให้ดียิ่งๆ ขึ้นไปและอย่า

ลืมขยายความเป็นอาสาสมัครให้เกิดขึ้นเป็นเครือ

ข่ายให้เต็มโลกใบนี้เลยนะครับ ขออนุโมทนากับ

อาสาสมัครทุกท่าน ขอให้ประสบความสำาเร็จกับ

สิ่งที่หวังที่ต้องการ  

จากพี่ถึงน้อง : Much

ดร.ศุภชัย ศรีสุภอักษร

V-PEACE14



กัลฯ ชำานาญ  ศิริคุรุรัตน์

   “ผมรู้สึกยินดีมาก และปลื้มใจมาก ที่น้องๆอาสา

สมัครมาช่วยงานทุกๆครั้งในวัด ซึ่งเห็นน้องๆอาสา

สมัครมาช่วยงานในวัดทั้งหมด เป็นอาสาสมัคร ซึ่ง

ที่ไม่มีเงินเดือน ไม่มีอะไร มาช่วยด้วยแรงกายแรงใจ

อย่างเดียว มาด้วยบุญอย่างเดียว ซึ่งเราไม่สามารถ

มาช่วยทางแรงกายแรงใจก็ขอมาช่วยสนับสนุน ”

กัลฯ เสาวนี   หิรัณยศิริ
(ห้างทองทวีชัย 5 )

  “วันนี้ที่ได้มาในงานนี้นะคะ ได้เห็นเด็ก

ในวัยใสๆ ได้มาทำาหน้าที่อาสาสมัคร ก็รู้สึกดีใจ

เพราะว่าในวัยอย่างนี้ ถ้าเผื่อว่าเขาใช้วัยของเขา

ในทางที่ไม่เป็นประโยชน์ก็ไม่ได้ดีกับใครเลย ทั้ง

ครอบครัว ประเทศชาติ แต่ว่า ณ วันนี้มาเห็น

การทำางานของน้องๆ คิดว่าเป็นนิมิตหมายที่ดีว่า

อีกหน่อยเราจะมีเยาวชนที่เป็นต้นบุญต้นแบบ ที่

เริ่มจากการทำางานในวัด ได้เรียนรู้ระบบระเบียบ

แล้วก็ได้บุญด้วย คิดว่าเป็นสิ่งที่น่าสนับสนุน ก็ขอ

อนุโมทนาด้วยคะ ”

 แม้เป็นเพียงถ้อยคำาสั้นๆ  ผ่านประสบการณ์จากพี่ๆ ผู้ใหญ่ มาถึงน้องๆ อาสาสมัคร ถือเป็น

พลังอันยิ่งใหญ่ที่ทำาให้น้องๆ อาสาสมัครได้ตระหนักถึงภารกิจสำาคัญในการมาทำาหน้าที่เพื่องานพระพุทธ

ศาสนา  ดังที่ผู้รู้เคยเปรียบการทำางานของอาสาสมัครว่าเป็น ดังผู้ที่ปิดทองใต้ฐานพระ และวันหนึ่งเมื่อมี

บุคคลสำาคัญได้อาราธนาองค์พระนั้นขึ้นหิ้งเพื่อบูชา ในวันนั้นชื่อของ อาสาสมัคร ( V-PEACE ) จึงปรากฏ

ขึ้น บุคคลสำาคัญนั้นก็คือ ท่านผู้ใหญ่ใจดีทุกท่านนี่เอง

 ขอกราบอนุโมทนาบุญมา ณ ที่นี้ เพราะทุกภารกิจที่เราอาสาสมัครต่างทุ่มเทนั้น ผู้ใหญ่ใจดีที่

สนับสนุนล้วนมีส่วนในบุญจากการทุ่มเทเพื่องานพระพุทธศาสนา และเป็นการสร้างเยาวชนที่มีศีลธรรม

ให้เกิดขึ้นอีกมากมาย  สาธุ
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 สวัสดีค่ ะน้องๆอาสาสมัครที่ น่ า รั ก 

สำาหรับคอลัมน์ยินดีที่ได้รู้จักนี้เป็นคอลัมน์ที่จะ

พาน้องๆไปรู้จักกับพี่ๆนักสร้างบารมีที่อยู่ในสำา

นักศรัทธาภิบาลของเราค่ะ  น้องๆอาสาสมัคร

หลายคนจะได้รู้จักหน้าตาพี่ๆ(แล้วก็จะได้ทักทาย

ได้ถูก) ได้เรียนรู้ถึงคุณธรรมและอุดมการณ์ของ

พี่ๆ ได้ซึมซับบรรยากาศการสร้างบารมีของสมัย

ก่อนผ่านทางการเล่าของพี่ๆที่สร้างบารมีผ่าน

ร้อนผ่านหนาว(ผ่านฝนด้วย) มาจนถึงทุกวันนี้ 

เป็นไงคะ อยากรู้จักพี่ๆขึ้นมากันแล้วละสิ

 

สำาหรับฉบับแรกนี้ พี่ก็จะพาน้องๆมายินดีที่ได้

รู้จักกับ  พี่นก จันทนา เล็กมาก พี่สาวที่น่ารักอีก

คนหนึ่งซึ่งสร้างบารมีมายาวนาน พี่นกเคยเป็น

เตรียมอุบาสิการุ่นแรกของโลกและปัจจุบันเป็น

อุบาสิการุ่น ๑๔  ตอนนี้รับบุญอยู่ที่สำานักงาน

เลขา สำานักศรัทธาภิบาลค่ะ  
ธุดงค์ครั้งนี้พี่นกรับบุญอะไรคะ

ก่อนอื่นอนุโมทนาบุญกับทุก ๆ คนที่ลงลุยในพื้นที่ด้วยความเข้มแข็ง ท่ามกลางความร้อน ความ

หิวเพราะหลายครั้งที่น้อง ๆ ต้องทานมื้อเดียว เพราะเลยเวลา  แถมยัง ง่วง เหนื่อยเมื่อยและล้า  แต่

ทุกคนก็เบิกบาน เพื่อให้ภารกิจออกมาสมบูรณ์ที่สุด พี่อยู่ตรงนี้จะทำาหน้าที่คอยโทรหาผู้ประสานงาน เพื่อ 

เช็คข้อมูล ความพร้อม ในพื้นที่ สำาหรับให้ผู้บริหารและหลายส่วนงานที่นั่งทำางานด้วยกัน มีภาพตรงกัน 

หากตรงไหนไม่เรียบร้อยเราจะแก้ไขปัญหาร่วมกัน ให้ทันท่วงที  

พี่นกเริ่มต้นสร้างบารมีมาได้อย่างไรคะ

พี่แสวงหา คำาตอบมาตลอด ว่า เราเกิดมามีชีวิต เพื่อเรียน โตทำางาน แต่งงาน มีลูกมีหลานแล้ว

ตายไปอย่างนั้นหรือ ตายแล้วไป  เคยหยิบมีดมาจะทำาลองวิทยาศาสตร์ โชคดีที่กลัวเจ็บเลยรอด จนกระทั่ง

อายุ 17 ปี  เจอกัลยาณมิตรคนแรก  อ.นิรันดร์ ประสานศักดิ์  มาชวนไปนั่งสมาธิที่ ศูนย์ภูเก็ต ก็เลยตาม

อาจารย์ไป  อาจารย์และภรรยา  คือ อ.สุนีย์  ท่านดีมาก ผลัดกันมารับและส่ง ทุกศุกร์ เสาร์ อาทิตย์ ให้ลูก

ศิษย์คนนี้ได้สร้างบารมี  ให้มีโอกาสปฏิบัติธรรม แนววิชชาธรรมกาย เมื่อมาถึงจุดนี้รู้สึกว่า นี้คือ คำาตอบที่

เราแสวงหา จากนั้นเริ่มทำาหน้าที่เป็นผู้นำาบุญไปด้วย ด้วยการรับใบฏีกาจากพี่ ๆ มาบอกบุญเพื่อน ๆ และ

ชุมชนที่เรารู้จัก ในงาน ผ้าป่าและกฐินของวัด แต่ช่วงนั้นตัวเองยังไม่ได้มาวัด ยังเรียนที่ภูเก็ต  บอกบุญได้

ครั้งละ 1 พัน  - 3 พันบาทก็ปลื้มมาก  จนกระทั่งเรียนจบ อาจารย์แนะนำาให้มาเรียนที่กรุงเทพฯ บอก

: Mind Winยินดีที่ได้รู้จัก
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ว่า จะได้มาวัดพระธรรมกาย  จึงตั้งจิตมาแต่

ไกล ตั้งใจมาจากบ้าน (นอก) จะสอบเข้าให้

ได้เพื่อเราจะได้มาวัด ในที่สุดก็สมปรารถนา 

สอบเข้าได้ ที่วิทยาเขตบพิตรพิมุข ทุ่งมหาเมฆ 

สมหวังได้มาเป็นอาสาสมัคร ช่วยงานวัด 

แผนกมัคคุเทศก์ และช่วยงานเอกสารใน office      

สำานักศรัทธาภิบาล  

อยากให้พี่นกเล่าถึงบรรยากาศเก่า ๆ ของการ

สร้างบารมีเมื่อก่อนให้ฟังหน่อยคะ

การสร้างบารมียุคนั้น ทุกแผนกจะรู้จัก

กัน เราจะช่วยเหลือกันและกัน แผนกไหนยัง

เตรียมงานไม่เสร็จ และเก็บงานไม่เสร็จ เราจะ

แห่ไปช่วยกัน โดยเนื้องานที่หนัก ๆ ในช่วงนั้นคือ 

แผนกบุญสถาน เช่น กวาดสภาจาก ในวันเสาร์  

ซึ่งมีหลายครั้งที่เรามาถึงก็กวาดกัน 3 – 4 คน 

ทั้งสภาฯ  เคยทำาไหมอย่างนี้ ก็ปลื้มดีเหมือนกัน  

แล้วเราก็ช่วยกันโยนเสื่อ ปูเสื่อ ช่วยกันจัดดอกไม้

ของแผนกอธิษฐานธรรม  หรือเช้าวันอาทิตย์ มา

ช่วยกันรับบุญศูนย์กลางพิธี  เดินไปทางไหน  ก็

จะรู้จักกันทั้งหมด   งานบุญใหญ่เราเตรียมงาน

กันหนักมาก  เรียกว่า ได้นอนกันครึ่งชั่วโมง  แถม

พอเข้าบ้านไม่มีที่นอนอีก ต้องนั่งหลับ   ซึ่งน้อง

ยุคใหม่คงนึกไม่ออกว่า ทำาไมพี่ ๆ จึงไม่นอนกัน  

นั้นนะซิ  เพราะยุคนั้นคนยังน้อยอยู่ และสถาน

ที่ไม่พร้อมอย่างยุคนี้ วิทยุยุคนั้นมีน้อยมาก  การ

ประสานงานในส่วนงานต้องเดินหากันให้เจอ  แต่

ระหว่างหน่วยงานจะมีวิทยุ ให้ประสานงานกัน

ได้ จึงเป็นเรื่องปกติว่า ในแต่ละงานเราจะเดินกัน

เยอะมาก  เสร็จแล้วเราจะช่วยกันไปส่งสาธุชน

กลับจนรถคันสุดท้าย  ไม่ใช่ปล่อยให้ ส่วนงาน

ส่งกลับประทับใจทำาส่วนเดียว เราจะไปช่วยกัน

ทั้งหมด ทุกคนเบิกบานกันมาก พอส่งกลับเสร็จ

แล้วเราก็จะประคับประคองกันเพื่อเดินกลับมา

ที่ สำานักงาน เพราะรถมีน้อยอีกเช่นกัน เดินมา

ถึง ทุกคนจะมีบรรยากาศเดียวกัน คือ น๊อตหลุด 

ไม่อาจจะยืนอยู่ได้ ล่วงลงกองกับโซฟาทีเดียว  นี้

เป็นบรรยากาศที่ประทับใจในความทุ่มเท  แล้ว

ปานะอาหารยุคนั้นนะ เท่าที่มี ปานะไม่ต้องพูด

ถึง  มีเท่าไหร่เราก็แค่นั้น  อาจจะใช้คำาว่า อดทน 

ทนหิว กันก็ว่าได้  แต่ก็กลายมาเป็นความทรงจำา

ที่ประทับใจสุด ๆ นะวันนี้

แล้วอุดมการณ์ในการเป็นอาสาสมัครของพี่นก 

คืออะไรคะ

พี่เข้าวัดมาใน 2  เดือน  ก็ตั้งใจรักษา ศีล 8  เพื่อ

บูชาธรรมหลวงพ่อวาระคล้ายเดือนเกิด 22 เม.ย 

2535   ทำาในช่วงนั้น เจอกระแสไม่เข้าใจเยอะ

มาก ทั้งที่บ้าน และ บริษัทที่เราเข้าไปฝึกงาน  เขา

ไม่ได้ปฏิเสธวัดนะ แต่เขาเป็นห่วงเรา เพราะยัง

อยู่ในวัยที่ต้องใช้สมอง  แต่ในที่สุด ทุกคนก็เข้าใจ

ทำาให้สามารถรักษาศีล 8 มาได้ตลอด ถึงปัจจุบัน   

 ถามว่า อุดมการณ์ในการเป็นอาสาสมัคร 

คืออะไร  ตอนนั้นไม่มีอุดมการณ์  รู้แต่เพียงว่า 

เรียนจบแล้วเราจะมาเป็นอุบาสิกา จะมาช่วยงาน

พระศาสนาองค์กรพุทธที่ยิ่งใหญ่ระดับโลก 

ตอนนั้น คือ ปี 35  ความรู้สึกอย่างนั้น  ภาค

ภูมิใจนะ น้อง ๆ ลองคิดดูว่า แต่ละคนเขาเดิน
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ทางมาร่วมงานด้วยความยากลำาบาก เพื่อมาที่นี้ 

แต่เราอยู่ที่นี้ เป็นเจ้าของงานเจ้าของบุญ น่าปลื้ม

ขนาดไหน   ในส่วนตัวภาคภูมิใจมาก แอบคิด

แทนหลาย ๆ คนว่า ถ้าเขารู้จักที่นี้ เขาก็คงจะมา

เป็นแบบเรา   แต่นี้เขามาช้า จึงทำาไม่ได้    

พี่นกมีวิธีการอย่างไร ถึงสร้างบารมีได้ยาวนานถึง

วันนี้

 นั่งสมาธิค่ะ  นั่งเยอะมากอ่านคำาสอน

หลวงพ่อซึ่งโอวาทที่พี่จดจำาใช้สอนตัวเองตลอด

คือ 

เราจะต้องเป็นคนป่วยที่เป็นกำาลังใจให้กับคนที่มา

เยี่ยมไข้  ฉะนั้นเวลาที่พี่เจอวิบากกรรมในชีวิต พี่

จะเอาโอวาทนี้มาสอนตนเองทำาให้พี่อดทนและ

ยิ้มได้     ข้อคิดตัวเองที่ว่า  อุปสรรคคือขั้นตอน

ของการสร้างบารมี   สอนตัวเองว่า ถ้าเราข้าม

มันพ้นได้ เราจะไม่เจออีกแสดงว่า เราสอบผ่าน  

ฉะนั้นเวลาพี่เจอปัญหาอุปสรรคพี่จะมีกำาลังใจ      

สามารถฝ่าฟันอุปสรรคมาได้ตลอด ด้วยใจที่เบิก

บาน นี้คือหลักเลย

อะไรที่ทำาให้พี่นกตัดสินใจมาสร้างบารมีเขตใน มี

มโนปณิธานอย่างไรในการเข้าวัดคะ

 เติมคำาว่าเร็วได้ไหมค่ะ   เพราะพี่มา

สัมผัสที่วัดและจากการมาบ่อย ๆ ถี่ ๆ ทำาให้พี่

คุ้นเคยและอาลัยอาวรณ์ในการที่จะก้าวขาออก

ไปจากวัดในทุก ๆ ครั้ง  โดยไม่รู้สาเหตุ เกิดจาก

อะไร ขนาดกลับบ้านไปต่างจังหวัด ก็จะกลับ

คิดถึงแต่วัด  รู้แต่ว่า เรียนจบเมื่อไหร่เราจะเข้าวัด 

อธิฐานจิตตลอดเวลา ว่า    “ให้ที่บ้านสนับสนุน

อย่าได้ขัดขวาง ให้เราเป็นอุบาสิกา จะได้นั่งสมาธิ

ใกล้ชิดหลวงพ่อและคุณยาย”  นี่คือคำาอธิษฐาน

จิตที่อยู่ในใจตลอดเวลา ไม่ว่าจะหลับตาบูชาข้าว

พระ เก็บเพชรพลอย นั่งสมาธิ หรือทำาบุญทุก ๆ 

บุญ  ช่วงนั้นจะไม่อธิษฐานอะไรเลย มุ่งเป้าอย่าง

เดียว จนกระทั่งได้อยู่วัดสมความปรารถนา จึง

อธิษฐานอย่างอื่นอีกมากมาย   อีกอย่างทำาไม

ถึงเข้ามาอยู่วัดเร็ว  ไม่เรียนให้จบปริญญาตรีเสีย

ก่อน หรือมีประสบการณ์ทางโลกก่อน   ตรง

นี้ถ้าใครเคยฟังเคสของพี่ มีคำาถามตอนหนึ่งว่า  

“ทำาไมลูกถึงฝันว่าตายบ่อย  ๆ มาตั้งแต่จำาความ

ได้ถึงปัจจุบัน  และความเจ็บยังส่งผลมาถึงกาย

มนุษย์หยาบในทุกครั้ง”   คำาตอบไปหาฟังได้นะ

ค่ะ  2 มีนาคม 2551 นี้คือสาเหตุหลักที่ทำาให้

พี่รีบเข้าวัด ตั้งแต่จบ ปวส.   บอกตัวเองว่า ถ้า

เราอายุสั้นตายในช่วงที่ เรารอสั่งสมประสบการณ์
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ล่ะ   จะเอาบุญไหนช่วยตัวเอง  อย่าช้าเลย เข้ามา

อยู่วัดเรียน มสธ. เอาก็ได้ ช่วงเวลาแม้อาจจะตาย

ภายใน 2 ปี เราก็ไม่เสียดายชีวิต  และเมื่อเรามา

ถึงตรงนี้แล้ว เดี๋ยวพ่อแม่ พี่น้องคณะญาติของเรา

ก็จะได้ตามมาด้วย  ตอนนั้นคิดยังนั้น เลยปฏิเสธ

งาน ทั้งหมดที่สมัครได้ตั้งแต่ก่อนเรียนจบ  นี่คือ

สาเหตุหลักที่ทำาให้เข้ามาอยู่วัด ตั้งแต่อายุ 19 

ปี  นอกเหนือจากความสุขและความคุ้นเคยที่ได้

สัมผัสเมื่อมาที่นี่ 

  โดยมีเป้าในใจว่า มีโอกาสปฏิบัติธรรม

ระยะยาว และสำาคัญ ได้ทำาวิชชา  ไปแก้ไขวิบาก

กรรมของตนเองในชาตินี้   น่าเห็นใจพี่นะ วิบาก

กรรมชาตินี้มันเยอะนะ เจอแต่ละอย่างไม่ค่อย

เหมือนใคร มันทรมานมาก นี้ขนาดหลวงพ่อบอก

ว่าแก้ไขไปเยอะเหลือ 10%  ยังขนาดนี้  ต้องบอก

ว่าประมาทไม่ได้  

สุดท้ายอยากจะฝากอะไรถึงน้อง ๆ อาสาสมัคร

บ้างคะ

ใ ห้ มี ค ว า ม สุ ข กั บ ก า ร ส ร้ า ง บ า ร มี  

ท่ามกลางพี่น้องนักสร้างบารมี   ให้เราอยู่ร่วมกัน

อย่างพี่น้อง  มีอะไรก็ช่วยเหลือกัน  รักกัน เหมือน

พี่ ๆ ในรุ่นก่อน   ไม่แบ่งสำานัก ไม่แบ่งกอง  ย้ำา

อีกครั้งว่า  การอยู่ร่วมกัน ถ้าใจเราไม่มีอะไร ก็จะ

ไม่มีอะไร ทุกอย่างขึ้นอยู่กับใจของเรา แล้วเราจะ

อยู่ร่วมกันอย่างมีความสุข  วัยน้อง ๆ ยังแข็งแรง

ทุ่มเทให้สุด ๆ ให้เข้มแข็ง อดทน  เมื่อเวลาผ่าน

ไป เราย้อนกลับมามองแล้วเราจะปลื้มใจ เหมือน

กับพี่ที่ยังคงปลื้มกับอดีตที่ได้รับบุญแบบสุด ๆ ไป

เลย

เป็นยังไงกันบ้างคะ พี่นกพี่สาวนักสร้าง

บารมีของเรา สุดยอดไปเลยใช่ไหมคะ  การสร้าง

บารมีสมัยก่อนนั้นการสื่อสารลำาบากกว่าสมัยนี้

เยอะเลยนะคะ มือถือก็ไม่มี วิทยุก็น้อย ปานะก็

ไม่ค่อยมีเท่าไหร่ กวาดสภาทีก็มีไม่กี่คน..แต่ก็เป็น

ความทรงจำาที่ได้ยินแล้วต้องอนุโมทนาบุญกับพี่

นกมากๆเลยล่ะค่ะ  แถมพี่นกยังให้แนวคิดใน

การสร้างบารมีที่เราสามารถนำามาปรับสร้างกำาลัง

ใจให้กับตัวเองเพื่อประคับประคองตัวเองในเส้น

ทางสายนี้ให้ได้ยาวนานอีกด้วย  อย่างนี้บอกได้

คำาเดียวว่า ยินดีที่ได้รู้จักค่ะ ^______^
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ธุดงค์ธรรมชัย เส้นทางมหาปูชนียาจารย์
ระหว่าง 2 - 25 มกราคม พ.ศ.2555

BeHinD the SCeNe
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24 วันแห่งการเดินธุดงค์

1,127 รูป  กองทัพพระธรรมทายาท

381 กิโลเมตรเพื่อสถาปนา-

เส้นทางมหาปูชนียาจารย์

กว่า 30 ล้านดอกกุหลาบ

จำานวนสาธุชนที่มานับไม่ถ้วน

และ ศรัทธาที่ประเมินค่าไม่ได้

เพื่อพระพุทธศาสนา
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2 มกราคม 2555
เดินออกจาก
วิหารพระมงคลเทพมุนี
วัดพระธรรมกาย

นั่งสมาธิ อธิษฐานจิต ก่อนเดินทาง
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2 มกราคม 2555
เดินออกจาก
วิหารพระมงคลเทพมุนี
วัดพระธรรมกาย

สร้างผังความสะดวกในการดำา
เนินชีวิตและสร้างบารมี เพื่อให้

เส้นทางในการดำาเนินชีวิต 

“ถูกโปรยด้วยกลีบกุหลาบ”

 เสียงสาธุการดังตลอดไม่ขาด

สาย ท่ามกลางเปลวแดด บนริมถนน 

ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 2 - วันพุธที่ 25 

มกราคม พุทธศักราช 2555 ได้เกิด

เหตุการณ์ครั้งสำาคัญในประวัติศาสตร์

พระพุทธศาสนา คือการเดินธุดงค์ของ

พระถึง 1,127 รูป ที่เดินทางเป็นระยะ

ทางรวม 381 กิโลเมตร โดยใช้ระยะ

เวลารวม 24 วัน

 เพื่อสถาปนาเส้นทางมหาปูชนี

ยาจารย์ คือพระเดชพระคุณหลวงปู่สด 

จันฺทสโร ผู้ค้นพบวิชชาธรรมกาย

 ความพิเศษของการเดินธุดงค์

ครั้งนี้ ไม่ใช่เพียงเป็นการเดินด้วยพระ

จำานวนมากที่สุดที่เคยมีมา แต่ยังมี

ความพิเศษจากการที่เส้นทางนี้ เป็น

เส้นทางที่โปรยด้วยกลีบกุหลาบ ตั้งแต่

เริ่มเดิน จนถึงจุดหมาย โดยใช้กุหลาบ

ในการนำาไปโปรยถึงกว่า 30 ล้านดอก

 ในการ เดิ นธุ ด งค์ ค รั้ งนี้ จน

ประสบความสำาเร็จ ไม่ได้เป็นสิ่งที่เกิด

ขึ้นได้ง่ายเนื่องจาก เนื่องจากเป็นงานที่

ใหญ่ และออกไปนอกพื้นที่ ทำาให้มีเจ้า

หน้าที่และอาสาสมัครผู้อยู่เบื้องหลัง 

ความสำาเร็จของงานมากมาย

เริ่มจากวันแรก ก่อนที่จะเดินธุดงค์วันที่ 

2 นั้น ก็มีการทดลองระบบการเดินก่อน 

โดยในวันที่ 11 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ได้

ทดลองเดินอยู่ในวิหารคต มหาธรรมกาย

เจดีย์ ซึ่งมีระยะทางโดยรอบ 4 กิโลเมตร 

และโปรยกลีบกุหลาบตลอดช่วงการเดิน

นั้น โดยให้ญาติโยมสาธุชนเตรียมกุหลาบ

จากที่บ้านมา

 และหลังจากนั้น ก็ทำาการทดลอง

ในการเดินธุดงค์ไปข้างนอก ในวันที่ 19 

ธันวาคม พ.ศ.2554 โดยให้พระเถระ และ

พระที่อยู่ในอาคารภาวนา ทดลองเดิน

เป็นจำานวน 200 รูป เดินเป็นระยะทาง 1 

โยชน์ คือ 16 กิโลเมตร จากวัดไปจนถึง 

มหาวิทยาลัยปทุมธานี โดยตลอดเส้นทาง

ถูกโปรยด้วยกลีบกุหลาบตลอด ซึ่งในการ

เดินครั้งแรกนั้น เดินเท้าเปล่าและยังไม่มี

การปูเสื่อใช้เพียงกลีบกุหลาบ หลังจาก

นั้นการเดินจึงมีการเพิ่มการปูเสื่อไปด้วย

เพราะระยะทางไกลกว่าเดิมมาก เพื่อให้

สามารถเดินได้ระยะยาวจึงมีการปูเสื่อด้วย

ตลอดเส้นทาง
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 พระที่มาเดินนี้ มาจากโครงการ

บวชรุ่นแสนเข้าพรรษา และรุ่นฤดูร้อน

โดยจะต้องเตรียมตัวก่อนที่จะออกเดิน

ธุดงค์ เนื่องจากต้องเดินเท้าเปล่า ฉันมื้อ

เดียว ตากแดดเป็นเวลานาน เดินทางไกล

โดยแบกกลดและบาตรซึ่งมีอรรถบริขาร

อยู่ มีน้ำาหนักมากพอสมควร

 ดังนั้นทุุกรูป จึงต้องเตรียมตัวให้

พร้อมก่อนที่จะออกเดินจริง

V-PEACE24



 ตลอดสายของการเดินทาง เปรียบ

เหมือนการย่ำาธรรมเภรี เพื่อประกาศพระ

ศาสนา ธงธรรมจักรอันเป็นสัญลักษณ์แห่ง

พระพุทธศาสนาโบกสะบัด วางเรียงราย

ตลอดเส้นทางการเดินในแต่ละวัน ซึ่งเปรียบ

เหมือนความรุ่งเรืองของพระพุทธศาสนา

 จะเกิดขึ้นตลอดเส้นทางนั้น

 ความท้าทายสำาหรับการเตรียมงานเดิน

ธุดงค์ครั้งนี้ ไม่ใช่เพียงการเดินธุดงค์เท่านั้น  

เนื่องจากวันที่ 1 มกราคม เพิ่งจัดงานทอดผ้าป่า

ธรรมชัย และการเดินธุดงค์ก็จัดในวันถัดไปเลยที

เดียว ทำาให้ระยะเวลาในการเตรียมการกระชั้นมาก

แต่ก็ไม่ได้ทำาให้เจ้าหน้าที่ อาสาสมัคร และสาธุชน 

ลูกหลวงพ่อ รู้สึกเป็นอุปสรรคย่อท้อแต่อย่างใด 

หลายคน อยู่ค้างวัด เพื่อที่จะได้ไป

ช่วยกันเตรียมงาน และช่วยกันออก

ไปทำาการประชาสัมพันธ์ให้กับชาว

บ้านที่อยู่โดยรอบ ไปร่วมกันเอา

บุญใหญ่ในครั้งนี้กัน

 ในการทำางานธุดงค์นี้ เป็นงานที่ใหญ่ และมีทีมงานมาก หลายส่วนงาน ซึ่งส่วนของทีม v-peace 

จะมีหน้าที่จัดพื้นที่และเตรียมพิธีกรรมเป็นหลัก และในแต่ละวันก็ต้องคอย check ความเรียบร้อยของ

เส้นทาง โดยทีมงานที่ดูแลเส้นทาง จะต้องลงไปสำารวจเส้นทาง แล้วสรุปกันอย่างละเอียดว่าเส้นทางที่

พระธุดงค์ต้องเดิน มีอะไรที่เป็นจุดสังเกต และจุดที่ต้องนำามาแก้ปัญหาบ้าง เช่น การต้องข้ามถนน ข้าม

แยกต่างๆ ไหล่ทาง สะพาน เพื่อที่จะแบ่งให้เจ้าหน้าที่ และน้องๆอาสาสมัคร v-peace ได้ช่วยกันดูความ

เรียบร้อยเมื่อพระและสาธุชนมาถึงตลอดเส้นทาง

 เมื่อพระมาถึง สิ่งที่ต้องมีพร้อม คือ กลีบกุหลาบ และเสื่อ รวมถึงสาธุชนที่นั่งเรียบร้อยตลอดเส้น

ทาง รวมถึงเมื่อถึงจุดสิ้นสุด ต้องมีการจัดงานล้างเท้าให้กับพระธุดงค์
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7 มกราคม 2555
อนุสรณ์สถาน 

มหาวิหารพระมงคลเทพมุนี
สถานที่เกิดของหลวงปู่

 ต.สองพี่น้อง อ.สองพี่น้อง จ.สุพรรณบุรี
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เส้นทางที่เดินผ่าน และจุดแวะพักที่สำาคัญ
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8 มกราคม 2555
วัดสองพี่น้อง
สถานที่ออกบวช

ต.ต้นตาล อ.สองพี่น้อง จ.สุพรรณบุรี
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วันที่ สถานที่ ระยะ

  2 มกราคม วัดพระธรรมกาย - ม.ปทุมธานี 16

  3 มกราคม ม.ปทุมธานี  - วัดคลองขวาง 26

  4 มกราคม วัดคลองขวาง - วัดตรีพาราสีมาเขต 17

  5 มกราคม วัดตรีพาราสีมาเขต - วัดไผ่โรงวัว 18

  6 มกราคม วัดไผ่โรงวัว - อนุสรณ์สถานมหาวิหารพระ

มงคลเทพมุนี

23

  7 มกราคม ปฏิบัติธรรมที่โลตัสแลนด์

  8 มกราคม โลตัสแลนด์ – วัดสองพี่น้อง 1

  9 มกราคม วัดสองพี่น้อง - วัดไผ่โรงวัว 16.5

10 มกราคม วัดไผ่โรงวัว - วัดตรีพาราสีมาเขต 18

11 มกราคม วัดตรีพาราสีมาเขต - วัดคลองขวาง 17

12 มกราคม วัดคลองขวาง - วัดบางไผ่ 22

13 มกราคม วัดบางไผ่ - วัดโบสถ์ (บน) 11

14 มกราคม ปฏิบัติธรรมที่วัดโบสถ์ (บน) บางคูเวียง

15 มกราคม วัดโบสถ์ (บน) - วัดบางไผ่ 13

16 มกราคม วัดบางไผ่ - วัดคลองขวาง 22.5

17 มกราคม วัดคลองขวาง - วัดบางปลา 23

18 มกราคม ปฏิบัติธรรมที่วัดบางปลา

19 มกราคม วัดบางปลา - วัดนราภิรมย์ 15

20 มกราคม วัดนราภิรมย์ –พุทธมณฑล 19

21 มกราคม พุทธมณฑล – ม.สยาม 23

22 มกราคม ม.สยาม - วัดปากน้ำา - ที่ดินตลิ่งชัน 19

23 มกราคม ที่ดินตลิ่งชัน - โรงงานวินลี่ 24

24 มกราคม โรงงานวินลี่่ - รร.ชุมชนประชาธิปัตย์ 19

25 มกราคม รร.ชุมชนประชาธิปัตย์ - วัดพระธรรมกาย 15

ตารางการเดินในแต่ละวัน

ป้ายกิโลเมตร

ที่แสดงว่าอยู่ที่ตำาแหน่งเท่าใด

ซึ่งจะวางไว้เป็นระยะทุก 200 เมตร

น้องอาสาสมัคร V -Peace 

กำาลังขนโคม เรียงโคม และเสื่อ 

เพื่อทำากิจกรรมในภาคค่ำา
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14 มกราคม 2555
วัดโบสถ์บน

สถานที่บรรลุธรรม
ต.บางคูเวียง อ.บางกรวย จ.นนทบุรี
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V - CARE
ทำาความสะอาดเส้นทาง 

ก่อนที่พระธุดงค์จะมาถึง

เพื่อป้องกันเศษแก้ว กรวด 

สิ่งสกปรกและสิ่งของมีคมต่างๆ

V -Mat 
เตรียมขนย้ายเสื่อและปูเสื่อ

เตรียมทางให้พระท่านเดิน

V - Clean

ทำาความสะอาดเส้นทาง เก็บงาน

หลังจากพระธุดงค์ผ่านไปแล้ว

เพื่อให้เส้นทางที่ใช้สะอาดยิ่งกว่่าเดิม

V - Rose

เตรียมกลีบกุหลาบให้สาธุชนที่มาร่วม

ต้อนรับพระธุดงค์ตลอดเส้นทาง

V - Star 
เด็กๆนักเรียน จากโรงเรียนต่างๆ 

ที่มาเอาบุญโปรยดอกกุหลาบ

V - Peace
คอยแจ้งระยะทางของพระธุดงค์ 

ว่าต้น และปลายแถวอยู่ระยะใด และ

ดูแลความเรียบร้อยในแต่ละระยะ V-PEACE 31



18 มกราคม 2555

วัดบางปลา
สถานที่เผยแผ่วิชชา

ธรรมกายครั้งแรก

อ.บางเลน จ.นครปฐม
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ในทุกๆวัน น้องๆอาสาสมัคร V -Peace จะไปช่วยกันประชาสัมพันธ์โครงการเดินธุดงค์ 

ตามชุมชนต่างๆ เพื่อให้ผู้มีบุญ มาร่วมกันโปรยกลีบกุหลาบร่วมกัน

ช่วงเวลาเย็นของทุกๆวัน 

อาสาสมัคร V -Peace จะอำานวยความ

สะดวกให้สาธุชน โดยการเตรียมสถานที่

และเตรียมการล้างเท้าให้พระธุดงค์

เพื่อเตรียมสถานที่ให้พร้อมใช้ 

บางทีก็ต้องยกรถออกกันเลย

 เพื่อให้เกิดความพร้อม ก่อนที่ขบวนพระธุดงค์จะ

มาถึง อาสาสมัคร V - Peace ต้องคอยติดต่อ ประสาน

งานกับส่วนต่างๆ เพื่อดูแลความเรียบร้อยในพื้นที่แต่ละ

ระยะ และต้องคอยแจ้งกลับมายังส่วนกลาง ให้ทราบข้อมูล

ตลอด โดยข้อมูลนี้จะส่งกลับไปยังฝ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

 ดังนั้นจึงต้องมีเจ้าหน้าที่ของ v - peace คอยยืน

ประจำาจุดต่างๆทุกระยะป้าย เพื่อให้เกิดความสมบูรณ์

ของงาน ซึ่งต้องใช้คนมาก เพราะขบวนแถวของพระ ยาว

กว่า 2 กิโลเมตร และต้องเตรียมระยะเผื่อก่อน เนื่องจาก

ต้อง เตรียมความพร้อมของทางเดิน กุหลาบ และแถว

สาธุชน รวมถึงระยะถ่ายภาพต่างๆ จึงมีความท้าทายใน

การจัดกำาลัง เพราะอาสาสมัคร v-peace โดยมากแล้ว

เป็นนักศึกษา ซึ่งแต่ละวันก็ยังต้องเรียน บ้างก็เป็นช่วงสอบ 

ทำาให้บางวันก็มีจำานวนไม่มากพอที่มาช่วยกันลงงาน แต่

น้องอาสาสมัครทุกคนก็ลงเอาบุญกันเต็มที่
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22 มกราคม 2555
วัดปากน้ำาภาษีเจริญ
สถานที่ปักหลักเผยแผ่วิชชาธรรมกาย
เขตภาษีเจริญ จ.กรุงเทพมหานคร

 ในส่วนของการเตรียมงานในวัดที่เกี่ยวเนื่องกับหล

วงปู่ ที่ต้องมีการจัดพิธีกรรมคือจุดโคม ลอยโคม และพลุ

หน้าที่หลักของ อาสาสมัคร v-peace คือการจัดพิธีกรรม 

ต้องเตรียมพื้นที่ ปูเสื่อเพื่อให้พระและสาธุชนได้นั่งร่วมพิธี 

หากเสื่อไม่พร้อม ก็ต้องใช้พลาสติกรองนั่งแทน

 มีการเตรียมโคมบัว โคมประดับรอบสถานที่ และ

โคมเอกที่ศูนย์กลางพิธี ซึ่งจะต้องมีการ ประกอบโคมและ

มาร์คจุดเเพื่อวางตำาแหน่งโคม ซึ่งต้องใช้กำาลังคนมาก และ

มีเวลาในการเตรียมพื้นที่ไม่นานนัก และเมื่อถึงตอนช่วง

พิธีกรรม ก็จะต้องมีการกระจายไฟให้ทันเพื่อให้ภาพออก

มาน่าประทับใจ และในบางที่ก็จะต้องมีการลอยโคมด้วย 

ซึ่งก็จะต้องมีการเตรียมโคม ตรวจดูความเรียบร้อยของ

โคมให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้ และเมื่อปล่อยโคมไปแล้ว   

ก็ต้องดูว่าโคมนั้นจะเกิดอันตรายหรือไม่ และต้องคอยดูแล

อยู่ในพื้นที่ตลอดเพื่อดูความเรียบร้อย และบรรยากาศของ

งานให้สงบและศักดิ์สิทธิ์
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พุทธมณฑล

อาสาสมัคร 

v-peace 

กำาลังเตรียม

โคมลอยให้

พระธุดงค์

อาสาสมัคร 

v-peace 

เก็บงาน 

และทำาความ 

สะอาดสถานที่

หลังเสร็จ

พิธีกรรม

อาสาสมัคร v-peace ช่วยกันจัดโคมบัว และ พื้นที่

ด้านหน้า และเตรียมสถานที่ประกอบพิธีกรรม
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25 มกราคม 2555
วัดพระธรรมกาย

สถานที่สืบสานวิชชาธรรมกาย
อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี
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พาเข้านั่งในลานธรรม

เพื่อให้พื้นที่นั่งเต็ม 

และเป็นระเบียบ

เตรียมโคม และเทียน

เป็นจำานวนมาก

ในลานธรรม 

บริการแจกถุง

พลาสติกรองนั่งให้

สาธุชน

ดูแลสาธุชนในพื้นที่ 

เพื่อให้สาธุชนพร้อมที่

จะปฏิบัติธรรม

เก็บงานและ 

เก็บอุปกรณ์ให้

เรียบร้อย

ภาพหมู่พระธุดงค์ และสาธุชนหน้าเจดีย์

 ในการทำางาน ต้องมีการออกแบบตำาแหน่ง

การจัดที่นั่ง ด้วยโปรแกรมสามมิติ เพื่อใช้วางผัง 

และคำานวณจุดที่นั่งให้เหมาะกับปริมาณคน รวม

ถึงกระบวนการเคลื่อนคน เพื่อสรุปวิธีที่ดีที่สุดแล้ว

ประสานไปยังส่วนต่างๆที่เกี่ยวข้อง

 ในงานนนี้ ความยากคือ น้องมีงานส่วนที่

ต้องรับพระที่กำาลังเดินธุดงค์ แบ่งกำาลังมาต้อนรับ

และบริการสาธุชนที่มาร่วมงานในวัด และต้องแบ่ง

กำาลังมามาร์คจุด และเรียงโคม ซึ่งงานนี้ใช้คนมาก 

ต้องมาทำาก่อนวันงาน 2 วันตั้งแต่เช้าถึงดึก ซึ่งเสร็จ

ตอนสายของวันนั้นเลย และยังต้องเตรียมของงาน 

v-star ที่จะจัดในอีก 3 วันถัดไป

 ตอนสายจัดงานล้างเท้าให้สาธุชน และ

ตอนบ่ายสาธุชนก็เริ่มทยอยเข้าลานธรรม ซึ่งความ

ท้าทายคือ ต้องให้สาธุชนเข้ามานั่งในพื้นที่ให้เป็น

ระเบียบ เต็มทั้ง 2 ฝั่ง ก่อนที่พระเดชพระคุณหลวง

พ่อจะลง ซึ่งก็ต้องอาศัยการวางแผนที่ดี ถ้าให้ทยอย

เข้าไปนั่งกันเอง อาจไม่เป็นระเบียบ ไม่ทัน และมี

รอยโหว่ของที่นั่ง ซึ่งก็จะเก็บภาพไม่ได้ อาสาสมัคร 

จึงต้องใช้หลายวิธีการ โดยใช้ธงในการนำาขบวน

เข้าพื้นที่ ใช้การกั้นสาธุชน เพื่อให้เข้าไปในพื้นที่ ที่

ยังว่างอยู่ รวมถึงคอยบริการแก่สาธุชน คอยแจก

พลาสติกรองนั่ง และดูแลในพื้นที่

 เมื่อพิธีจุดโคมเริ่ม ก็ช่วยกันกระจายไฟให้

ทันเวลา ให้สาธุชนทุกคนได้ปลื้มในบุญ

 และเมื่อพิธีเสร็จ ก็ช่วยกันเก็บงาน และเก็บ

โคม ซึ่งให้สาธุชนช่วยกันเก็บด้วยจะได้บุญร่วมกัน

ภาพร่างจากคอมพิวเตอร์

ซึ่งต้องเตรียมก่อนจัดพื้นที่ และการทำางาน
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อีกหนึ่งบุญครั้งใหญ่ได้ผ่านพ้นไปแล้ว

กลีบกุหลาบที่ได้โปรยเป็นเส้นทางแม้จะบอบช้ำา

แต่ก็เป็นกุหลาบพิเศษที่ได้ทำาภารกิจครั้งสำาคัญ

ซึ่งบุญนี้ก็จะประทับอยู่ภายในใจของทุกคน

ตลอดไป

ขออนุโมทนาเจ้าหน้าที่ และอาสาสมัครทุกท่าน

ที่มีส่วนร่วมให้บุญใหญ่ ครั้งนี้สำาเร็จได้อย่างสมบูรณ์
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 รู้สึกดีใจมาก ที่ได้มาทำาหน้าที่อาสาสมัครต้อนรับพระธุดงค์ ปลื้ม

มากค่ะ เพราะได้มาทำาหน้าที่เตรียมงาน รับบุญต่างๆ และได้เก็บงาน ถึง

แม้แดดจะร้อนสักเพียงไหนในการปฏิบัติหน้าที่ แต่พวกเราก็ไม่หวั่นค่ะ 

ถึงแม้ข้างนอกจะคล้ำาขึ้นเพราะแดดเผา แต่ข้างในเราสว่างและเบิกบาน

มากกับการได้มารับบุญนี้ ไม่ว่าจะเป็นการจัดที่นั่งสาธุชน  v-star และ

ชาวบ้านที่มาร่วมต้อนรับ เห็นแล้วก็ปลื้มแทนพระธุดงค์ทุกๆรูปเลยค่ะ 

แม้จะมีอุปสรรคในการมาทำาหน้าที่ เช่น อาจต้องหยุดเรียนบ้าง เพื่อรับ

บุญในบางวัน แต่ก็ไม่เสียดายเลยสักนิดเดียว เพราะการได้มาทำาหน้าที่นี้

ปลื้มยิ่งกว่าปลื้ม คุ้มค่ามากๆค่ะ  คงเสียดายมากกว่าถ้าไม่ได้มา

 ผมรับบุญการทำาหน้าที่อาสาสมัครในการดูแลเส้นทางพระธุดงค์ 

และจัดโคม ดูแลความเรียบร้อยในงาน ในวันที่ผมได้ดูแลวันที่จุดโคมลอยที่

วัดโบสถ์บน หลังจากที่ได้ปล่อยโคมชุดสุดท้ายแล้ว มีการจุดพลุตาม สะเก็ด

ของพลุได้ไปโดนโคมที่ยังลอยอยู่หลังๆ ทำาให้ไฟลุกติด ผมก็เป็นห่วงว่าจะ

เกิดอันตรายขึ้น กลัวว่าจะตกลงไปบนบ้านคน หรือทุ่งหญ้าแห้งแล้วไฟจะ

ไหม้ เลยรีบว่ิงตามโคมไปพร้อมกับเพื่อนๆอีก 3 คน ลุยลงไปในสวนเลย

ครับ  ทางมืดมากมีไฟแค่ไฟฉายจากมือถือ  จนตกลงไปในท้องร่อง แต่พอ

มองไปเห็นไฟจากโคมนั้นได้ดับลงแล้วก็เบาใจครับ ตอนนั้นไม่ได้คิดอะไร

เลย คิดแต่ว่างานหลวงพ่อจะต้องสมบูรณ์ ไม่อยากให้มีเรื่องเสียหายจาก

อุบัติเหตุ ไม่ให้มีใครมาตำาหนิได้ อยากให้ทุกคนปลื้มครับ

ผมดีใจมากเลยครับที่ได้มาทำาหน้าที่ของอาสาสมัคร แต่ละวันที่ได้ไปก็รู้สึก

ว่าได้บุญมากๆ ทั้งได้ทำาหน้าที่ดูแลความเรียบร้อยในระยะทางต่างๆที่ได้รับ

มอบหมาย และได้ประจำาอยู่ในตำาแหน่งของวัดที่ใช้จัดพิธีกรรม ถ้าไม่ได้มา

เป็นอาสาสมัครคงไม่ได้มีโอกาสสสั่งสมบุญครั้งนี้ครับ

นส. สมัญญา เรืองกิจ (อักษรศาสตร์ จุฬาฯ)

อาสาสมัคร V-Peace กลุ่มแก้วกล้าอาสา (เสา Q32) 

ทำาหน้าที่ต้อนรับพระเดชพระคุณหลวงพ่อ 

นายวิชัย แก้วตาล (มศว)

อาสาสมัคร v-peace แผนกจักรแก้วงานบุญ (ศูนย์เด็ก)

นาย สหัชชัย นิกรวงค์ (มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม)

อาสาสมัคร v-peace แผนกบรมจักรพรรดิ ต้อนรับทางเข้าวิหารหลวงปู่
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ชาวนา กับ ลา
: YingSpiritual
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 กาลครั้งหนึ่งนานมาแล้ว มีชาวนาคน หนึ่งเลี้ยงลาไว้ตัวหนึ่งซึ่งแก่มากแล้ว 

วันหนึ่งชาวนาได้พาเจ้าลาแก่ออกไปข้างนอก ด้วยความโง่เขลาของมันดันเดินซุ่มซ่ามไปตกบ่อแห่งหนึ่ง 

มันร้องครวญครางเป็นเวลาหลายนาน ชาวนาเองก็พยายามใคร่ครวญหาวิธีที่จะช่วยมันขึ้นมา 

 ในที่สุดชาวนาหวนคิดขึ้นมาได้ว่า เจ้าลาก็แก่เกินไปแล้ว อีกอย่างบ่อนี้ก็ต้องกลบอยู่แล้ว

ไม่คุ้มที่จะช่วยเจ้าลา ชาวนาจึงไปขอแรงชาวบ้านเพื่อมาช่วยกลบบ่อ 

 ทุกคนใช้พลั่วตักดินสาดลงไปในบ่อ ครั้งแรกเมื่อดินไปถูกหลังลามันตกใจและรู้ชะตากรรมของตน

ทันที มันร้องโหยหวน สักพักหนึ่งทุกคนก็แปลกใจที่เจ้าลาเงียบไป 

 หลังจากที่ชาวนาตักดินใส่ไปในบ่อได้สักสองสามพลั่วก็เหลือบมองลงไปในบ่อก็พบกับความ

ประหลาดใจที่ว่า ทุกครั้งที่ทุกคนสาดดินไปถูกหลังลามันจะสะบัดดินออกจากหลัง แล้วก้าวขึ้นไปเหยียบ

บนดินเหล่านั้นยิ่งทุกคนพยายามเร่งระดมสาดดินลงไปมากเท่าไรมันก็ก้าวขึ้นมาได้เร็วมากยิ่งขึ้น 

ในไม่ช้าทุกคนต่างประหลาดใจที่เจ้าลา ซึ่งในที่สุดก็สามารถหลุดพ้นจากปากบ่อดังกล่าวได้อย่างปลอดภัย

นิทานเรื่องนี้สอนให้รู้ว่า 

• ชีวิตนี้อุปสรรคต่างๆที่ถาโถมเข้ามาหาเราก็เปรียบเสมือนดินที่สาดเข้ามาหาเรา 

• จงอย่าท้อถอยและยอมแพ้จงแก้ไขมันเพื่อที่เราจะได้เหยียบมันเพื่อที่จะก้าวสูงขึ้นเรื่อยๆ เปรียบ 

 เสมือนลาแก่ที่หลุดพ้นจากบ่อได้ฉันใดฉันนั้น 

• ไม่ว่าจะมีวิกฤติหรือเหตุการณ์ใดเกิดขึ้นกับเรา สิ่งที่สำาคัญที่สุดในชีวิตคือรักษาใจของเราให้ดี 

 ให้มีคุณธรรมประจำาในใจของเรา 

• อย่าท้อถอย ในวิกฤติมักมีโอกาส

ในไม่ช้าทุกคนต่างประหลาดใจที่เจ้าลา ซึ่งในที่สุดก็สามารถหลุดพ้นจากปากบ่อดังกล่าวได้อย่างปลอดภัย

นิทานเรื่องนี้สอนให้รู้ว่า 

• ชีวิตนี้อุปสรรคต่างๆที่ถาโถมเข้ามาหาเราก็เปรียบเสมือนดินที่สาดเข้ามาหาเรา 

• จงอย่าท้อถอยและยอมแพ้จงแก้ไขมันเพื่อที่เราจะได้เหยียบ

เสมือนลาแก่ที่หลุดพ้นจากบ่อได้ฉันใดฉันนั้น 

• ไม่ว่าจะมีวิกฤติหรือเหตุการณ์ใดเกิดขึ้นกับเรา สิ่งที่สำ

ให้มีคุณธรรมประจำ

• อย่าท้อถอย ในวิกฤติมักมีโอกาส
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ปฏิบัติการจัดรองเท้าระดับโลก

: Cherry peaceรู้หรือไม่
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 เมื่อรองเท้าคู่น้อยใหญ่มาเรียงราย ดวงตาอันแสนสดใสของอาสาสมัครก็จับจ้องรองเท้าเหล่านั้น 

ด้วยความตั้งใจที่จะเดินเข้าไปหยิบจับจัดเรียงรองเท้าทุกคู่ให้ดูสบายตา เมื่อรองเท้าทุกคู่ถูกจัดเรียงอย่าง

เป็นระเบียบ รอยยิ้มอันเกิดจากความปีติใจในบุญนี้ก็บังเกิดขึ้น ส่งผลให้เกิดความสบายตา พาสบายใจแก่

สาธุชน ปรากฏเป็นรอยยิ้มที่สดใสอิ่มเอมใจระบายบนใบหน้าของสาธุชน รองเท้าที่วางเรียงเคียงกันไว้

อย่างดีแล้วจึงเป็นเครื่องมือช่วยในการรักษาใจสาธุชนที่ถูกกลั่นจากการปฏิบัติธรรมมาอย่างดีแล้ว ให้ยัง

ใสสว่างที่ศูนย์กลางกายอยู่เสมอ เมื่อสาธุชนสามารถประคองสติและอารมณ์สบายได้ทั้งนอกรอบและใน

รอบ ในที่สุดใจก็จะหยุดนิ่งได้ง่าย 

 การจัดรองเท้าเป็นพันเป็นหมื่นคู่ จึงเป็นเรื่องสนุกและน่าปลื้มปีติใจ มือน้อยๆ ของอาสาสมัคร 

ต่างพร้อมที่จะหยิบจัดวางรองเท้าด้วยความมั่นใจ ไม่ถือตัวว่าเป็นสิ่งที่ต่ำาต้อย เพราะรองเท้าทุกคู่เป็น

ทางมาแห่งบุญที่เกิดจากการรักษาใจอันใสบริสุทธิ์ของนักปฏิบัติธรรม และก่อให้เกิดนิสัยอันดีงามของ

การรักษาความเป็นระเบียบเรียบร้อยของสิ่งรอบตัว ทำาให้ใจเป็นระเบียบไม่ฟุ้งซ่านตามไปด้วย เกื้อหนุน

ให้ทุกคนเข้าถึงพระธรรมกายภายในได้โดยง่าย สมดังสโลแกนของอาสาสมัคร v-peace ที่ว่า 

“จัดงานบุญ เพื่อสนับสนุนให้ทุกคน เข้าถึงธรรม”“จัดงานบุญ เพื่อสนับสนุนให้ทุกคน เข้าถึงธรรม”

ส้น
ชิด
เส
้น
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: MuchHealth for Goodman

หลังจากไป

ตาก
ลม

ตากแดด

การดูแลผิว
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คาดว่าเมื่อเพื่อนๆ ออกไปทำาหน้าที่ v-peace ในเส้นทางกุหลาบที่ผ่านมา เพื่อนๆ คงต้องพบเจอกับสิ่ง

ที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ นั่น คือฝุ่นๆๆๆ และ แดดๆๆๆ  ทำาอย่างไรดีน้า หน้าตาที่เคยสดใสของเราจะไม่เป็น

ใบหน้าหมองคล้ำา ผิวกร้านจากการตากแดดตากลมมาหนักหน่วง นอกจากการปฏิบัติธรรมแล้ว เราก็น่าจะ

มาดูแลสังขารด้วยการใช้สูตรหน้าใสกันนะคะ 

 

 1. สำาหรับคนที่อยากขัดผิว ถ้าผิวลอกหลังจากไปตากแดดทั้งหน้าและตัว ให้นำาข้าวโอ๊ต ผสมโย

เกิร์ตรสธรรมชาติ มาทาและขัดวนเบาๆ เป็นวงกลม เป็นการขัดผิวอย่างนุ่มนวลที่ดีมากๆ

 2. สูตรเพิ่มความชุ่มชื่น บดกล้วยให้ละเอียดและผสมน้ำาผึ้งลงไป ทาหน้าทิ้งไว้ 10-15 นาที (กล้วย

ช่วยเรื่องความชุ่มชื่นส่วนน้ำาผึ้งช่วยทำาความสะอาดผิว) ระหว่างรอให้เอาแตงกวาฝานบาง แปะที่ตาเพื่อ

ความผ่อนคลายและเย็นสบาย

 3. สูตรหน้าสว่างกระจ่างใส สับมะละกอสุกให้ละเอียดแล้วนำามาพอกหน้า 10 นาที ระหว่างพอก

ให้เอามือถูเบาๆ ให้สารบำารุงซึมเข้าผิวมากขึ้น ล้างออกด้วยน้ำาอุ่น แล้วตามด้วยน้ำาเย็น เพื่อปิดรูขุมขน 

ซับหน้าเบาๆ ด้วยผ้าขนหนูชุบน้ำา อย่าถูหรือเช็ดแรงๆ ผิวหน้าจะนุ่มขึ้นและใสกว่าเดิม 

ถ้ารู้สึกว่าผิวหน้ายังแห้งอยู่ ก็ทาโลชั่นตามได้ค่ะ

 4. กลับจากตากแดด ถ้ารู้สึกว่าผิวยังร้อนอยู่ ให้เตรียมเนื้อว่านหางจระเข้สด ฝานเป็นชิ้นสี่เหลี่ยม

บาง ๆ ยาวๆ แล้วแช่ไว้ในตู้เย็นสักพักจึงนำามาแปะในส่วนที่ร้อน เช่น จมูก โหนกแก้ม หัวไหล่ แขน ขาหรือ

จะสับแล้วพอกก็ได้เหมือนกัน หรือใช้เจลว่านหางจรเข้ก็ได้ แต่ต้องทาหลังจากออกแดดมาแล้ว

 5. ถ้าผิวดูเหมือนจะลอกและแห้ง ต้องระวังอย่าอาบน้ำาร้อน ให้อาบแต่น้ำาเย็น แล้วใช้ผ้าขนหนูซับ

ตัวเบาๆ จากนั้นทา baby oil ให้ทั่วตัวแล้วใช้ผ้าขนหนูขัดวนเบาๆ แต่ถ้าผิวยังร้อนๆ อยู่ อย่าเพิ่งขัดผิว 

ให้เอาผ้าขนหนูชุบน้ำาเย็นมาวางไว้ในส่วนที่ร้อนก่อน และระหว่างวันให้ทาครีมเช่น นีเวีย บริเวณที่รู้สึกร้อน 

ระวังอย่าทา lotion ที่มีเนื้อแห้งเร็วซึมเข้าผิวง่าย เพราะจะทำาให้แห้งและลอกได้ง่ายขึ้น

นอกจากนี้ ควรรับประทานวิตามินซี 1000 มก. และวิตามินอี ดื่มน้ำาเยอะๆ และทานอาหารที่มีโปรตีน 

เช่น ปลา ไก่ เพราะจะช่วยเร่งการสร้างผิวเกิดใหม่ให้มีสุขภาพดี และทาคาลาไมด์ในส่วนที่คัน ถ้าดูเหมือน

จะมีการลอกแดง และมีการอักเสบ ติดเชื้อ ให้เราทาน แอนตี้ไบโอติค ควบคู่ไปด้วย

   

ขอบคุณข้อมูล BY THAIFWDMAIL, ON DECEMBER 4TH, 2010
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จ อ พ พฤ ศ ส อา

1
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30 31

วันเกิดยาย

ปีใหม่

V-Peace Activities last Month

January

ทอดผ้าป่า

v-starเตรียมงาน V-star

ธุดงค์ธรรมชัย

ธุดงค์ธรรมชัย

ธุดงค์ธรรมชัย

ธุดงค์ธรรมชัย

V-PEACE46



V-Peace Activities this Month

February

จ อ พ พฤ ศ ส อา

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29

วันมหาปูชนียาจารย์

ประชุม

หัวหน้าทีม

เสาร์ 3 มีนาคม : ประชุมใหญ่หัวหน้าทีม เพื่อ 1,000 ทีม

วันอาทิตย์ต้นเดือน

ธุดงค์สามเณร

checking point

หัวเพชร
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EngLlisH   for  Merit
            ตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม เป็นต้นมา 

พวกเราชาวไทยก็ได้มีโอกาสที่ดีที่สุดและยังเป็น

ครั้งแรกของบุญใหญ่ ที่ได้ถวายการต้อนรับพระ

ธุดงค์ถึง 1,127 รูป โดยการโปรยกลีบกุหลาบ

หลากสี ตลอดเส้นทางที่ท่านได้จาริกไปตามเส้น

ทางมหาปูชนียาจารย์กว่า 365 กิโลเมตร ครูก็ขอ

อนุโมทนาบุญกับทุกๆคนด้วยค่ะ

           ครูเองได้สังเกตุว่านอกจากพวกเราชาว

ไทยแล้ว ก็มีชาวต่างชาติไม่น้อยที่ได้มีโอกาสมา

เข้าร่วมเป็นส่วนหนึ่งของบุญพิเศษครั้งนี้ วันนี้ครู

ก็เลยขอแนะนำาคำาศัพท์ภาษาอังกฤษที่น่าสนใจที่

เกี่ยวกับการโปรยกลีบกุหลาบต้อนรับพระธุดงค์

ให้น้องๆ ได้ทบทวนบุญและฝึกซ้อมภาษาอังกฤษ

กันสักนิดนะคะ…

Rose(โรส) = กุหลาบ และยังแปลว่า นางงาม, 

ความสนุกสนานได้อีกด้วยค่ะ

เวลาออกเสียงคำาว่า rose น้องๆ ต้องออกเสียง s 

ออกมาให้ดังพอประมาณด้วยนะคะ เพื่อผู้ฟังจะ

ได้ไม่สับสนกับ คำาว่า road (โร้ด)ที่แปลว่าถนน 

ซึ่งต้องออกเสียง d ที่ท้ายคำาเล็กน้อยพอได้ยิน

เช่นกัน และเมื่อกุหลาบมีหลายดอก ก็ต้องเติม 

s เข้าไปที่ rose กลายเป็น roses อ่านว่าโรส

เส็ส โดยเน้นน้ำาหนักเสียงที่คำาว่า โรส แล้วจึง เส็ส 

เบาๆ ลองฝึกดูนะคะ  โรสเส็ส

 Roses on the road 

(โรสเส็ส ออน เดอะ โร้ด)

การออกเสียง R ต้องห่อปากนิดๆ นะคะ  แต่ไม่

กระดกลิ้นแบบตัว ร เรือ ในภาษาไทย

             ในการโปรยเพื่อต้อนรับพระธุดงค์ เรา

ใช้เฉพาะส่วน กลีบ ของกุหลาบ เท่านั้น ใช่ไหม

:  ดร.อภิรภรณ์ วาสวกุล

คะ ส่วนของกลีบ เรียกว่า petal (เพ้ทเทิ่ล) เราใช้

จำานวนมาก จึงเป็นพหูพจน์ เติม s 

Rose petals = กลีบกุหลาบ

อ่านว่า โรส เพ้ทเทิ่ลส

เราคงทราบกันดีแล้วนะคะว่า 

คำาว่าพระ = monk (มั้งค) 

ส่วนพระหรือคนที่เดินธุดงค์ เรียกว่า 

pilgrim (พิลกริม)

ลาด หรือ ปู ทางเดิน = pave (เพ้ฟ)

เราปู/ลาดทางเดินเพื่อเป็นการต้อนรับพระธุดงค์ 

1,127 รูป ด้วยกลีบกุหลาบ 

We paved the road to welcome the 1,127 

monks/pilgrims with rose petals.

 ( วี เพฟด์ เดอะ โรด ทู เว้ลเคิ่ม เดอะ 

1,1217 มั้งคส / พิลกริ้มส วิธ โรส เพ้ท

เทิ่ลส)

 และขอปิดท้ายวันนี้ ด้วยคำาว่า  ธุดงค์ธรรม

ชัยตามเส้นทางมหาปูชนียาจารย์ เราอาจจะทับ

ศัพท์คำาว่า ธุดงค์ ด้วยคำาว่า 

Dhutanga หรือใช้ภาษาอังกฤษว่า 

Pilgrimage(พิลกริมิจ)

เส้นทาง ใช้คำาว่า route (รู้ท) หรือ path (พ้าธ)

       Dhammachai Dhutanga/ Dhammachai 

pilgrimage along the Great Master’s route

        (ธรรมชัย พิลกริมิจ  เออะลอง  เดอะ เกร้ท 

แมสเตอรส์   รู้ท)

ลองฝึกซ้อมออกเสียงบ่อยๆ นะคะ เพราะว่า Prac-

tice makes perfect!

แล้วพบกันใหม่ในโอกาสต่อไปค่ะ

All the best

Roses on the road
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สมัครสมาชิก 1 ปี (12 เล่ม) 600 บาท

สมัครสมาชิก

รับฟรี

ตุ๊กตา V-Peace นั่งสมาธิ

ช่ือ    สกุล              ชื่อเล่น

วัน/เดือน/ปีเกิด     โทรศัพท์

e-mail       facebook

อาสาสมัครแผนก     กอง

รับวารสารได้ที ่       

 มารับเองที่วัด รับได้ที่กอง    

 ส่งไปรษณีย์ไปที่

บ้านเลขที ่   หมู่บ้าน/อาคาร    ซอย 

ถนน    แขวง/ตำาบล       เขต/อำาเภอ

จังหวัด    รหัสไปรษณีย์

V-PEACE 49



การ์ตูนพี่อ้วนขำาขำา :D

ร่วมบุญเป็นเจ้าภาพจัดทำาวารสารอาสาสมัคร

- เจ้าภาพลง และโฆษณาในวารสาร

- เจ้าภาพสนับสนุนกองทุนทำาวารสารและสื่ออาสาสมัคร

ติดต่อรายละเอียดที่ มัช 08-3540-5780

 เนื่องจากน้องอาสาสมัครต้อง

ออกไปทำาหน้าที่กันทุกวัน ทำาให้ดำาและ

โทรม และรถมีจำากัด ทำาให้ต้องนั่งเบียด

กันไป

 จนวันหนึ่งตำารวจจราจรโบกเรียก

รถให้จอด เพราะเข้าใจว่าเป็นแรงงาน

พม่าอพยพลอบเข้าเมือง แต่ยังดีว่ามีพระ

นั่งอยู่ในรถด้วยเลยคุยง่ายหน่อย แต่ก็ยัง

ดูไม่ค่อยแน่ใจอยู่ดี
พระณัฏฐกรณ์

 หลวงพี่เดินธุดงค์มาทั้งวัน พอถึง

จุดพัก มีโยมเอาว่านหางจรเข้มาให้เป็น

ถ้วยเล็กๆ

 หลวงพี่นึกว่่าเป็นปานะก็เลยฉัน

เข้าไป รสชาติเข้มข้น เหนียวๆ ขมๆ

สักพัก โยมคนเดิมก็เดินกลับมาอีกถามว่า

หลวงพี่รับอีกสักอันไหมครับ เนี่ยทาตัว

แล้วช่วยการโดนแดดเผาได้นะครับ

หลวงพี่ .....  !!!!!! ฉันไปแล้วโยม
พระสมชาย
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